
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021020500125

125

Nº 25, sexta-feira, 5 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - SRP

A Procuradoria da República na Bahia torna público o resultado do referido
Pregão, homologado pelo Secretário Estadual Frederico Guilherme Penalva Mattos, em que
foi vencedora a empresa LIVRARIA E PAPELARIA RENASCER LTDA (CNPJ: 10.849.617/0001-
30), do Grupo 1, com o valor global de R$ 48.739,04.

Salvador-BA, 4 de fevereiro de 2021.
LUIZ ANTONIO BARRETO NASCIMENTO

Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República na Bahia, e a
empresa H2O ÁGUA MINERAL E ALIMENTOS LTDA (CNPJ 04.952.637/0001-39). Objeto:
contratação de fornecimento mensal de água mineral sem gás, acondicionada em garrafão
de 20 litros para o Edifício-Sede da Procuradoria da República no Município de Feira de
Santana. Valor global: 2.446,50. PGEA: 1.14.000.000541/2020-17. Vigência: 05/02/2021 à
31/12/2021. Elemento de Despesa: 3.3.90.30. Modalidade: Dispensa de licitação. Data de
assinatura: 01/02/2021. Assinam: Frederico Guilherme Penalva Mattos, pela Contratante, e
Isabela Marques de Souza Quaresma, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Convênio celebrado entre o Ministério Público Federal, por
intermédio da Procuradoria da República em Mato Grosso, e a Faculdade de Sinop,
publicado no DOU - Seção III, n°21, de 01 de fevereiro de 2021, página 94, onde se lê:
"Data e assinatura: 21/01/2021", leia-se: "Data e assinatura: 26/01/2021".

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021

Contratantes: A União, por intermédio da Procuradoria da República em Mato Grosso.
Contratada: KARINA DUARTE NUSA CANUTO EIRELI-ME, CNPJ: 28.278.342/0001-97. OBJETO
DO CONTRATO: contratação de empresa especializada no fornecimento, de forma
parcelada, de água mineral sem gás, envasada em garrafões de 20 litros, para a PRM-
Cáceres. Modalidade: dispensa de licitação, inciso II do artigo 24 da lei nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: de 03/02/21 a 31/12/2021. Data de Assinatura: 03/02/2021. Valor Estimado: R$
2.553,00. Nota de Empenho: 2021NE000007, datada de 08/01/2021. Programa de
Trabalho: 03062058142640001. Elemento de Despesa: 3.3.90.30. Processo Administrativo:
1.20.000.001103/2020-09. ASSINATURAS: Francisco de Assis Ferreira Pimenta, pela
contratante, Karina Duarte Nusa Canuto, pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 8/2019 de prestação de serviços de vigilância
armada nas dependências da PRM/Imperatriz, firmado em 19/07/2019; Contratante: União
Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Maranhão; Contratada: TECSEG
Tecnologia em Segurança Privada LTDA.; Objeto: Repactuação dos preços; Fundamento
Legal: art. 65, inc. II, alínea d, da Lei nº 8.666/1993, art. 5º do Decreto nº 2.271/1997 e
IN/SLTI/MP nº 02/2008; Processo: MPF/PR/MA nº 1.19.000.000557/2019-31; Cobertura
Orçamentária: Elemento 339037, Programa de Trabalho 03062058142640001; Valor
mensal: R$ 15.534,94 (quinze mil, quinhentos e trinta e quatro reais e noventa e quatro
centavos); Nota de Empenho: nº 2019NE000304, de 21/06/2019; Signatários: pela
Contratante, Flávio Roberto Martins de Matos, e pela Contratada, Márcia Helena França
Silva Guimarães; Data da assinatura: 04/02/2021

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO
DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul
torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do Pregão supracitado foi
adjudicado à empresa REFRIPAR - COMÉRCIO E REFRIGERAÇÃO LTDA, pelo critério de
menor preço global anual. A presente licitação foi homologada pela autoridade superior da
PR/MS.

Campo Grande-MS, 3 de fevereiro de 2021.
HEVERSON GOMES PEREIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - MPF, por intermédio da Procuradoria da
República em Minas Gerais, inscrita no CNPJ sob o n.º 26.989.715/0016-99, com sede na
Avenida Brasil, 1877/1879, Bairro Funcionários, Belo Horizonte/MG e o CENTRO
UNIVERSITÁRIO PRESIDENTE TANCREDO DE ALMEIDA NEVES, inscrito sob o CNPJ de n.º
03.219.494/0001-98, neste ato denominado UNIPTAN, com sede na Avenida Leite de
Castro, 1.101, Bairro Fábricas, São João Del Rei/MG. Objeto: Proporcionar a preparação do
estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 03
anos. Data e assinatura: 29/01/2021. (Dra. ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI,
Procuradora-Chefe da Procuradoria da República em Minas Gerais, e o Professor HEBERTH
PAULO DE SOUZA e a Professora MARIA TEREZA GOMES DE ALMEIDA LIMA,
Representantes do CENTRO UNIVERSITÁRIO PRESIDENTE TANCREDO DE ALMEIDA NEVES -
UNIPTAN).

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - MPF, por intermédio da Procuradoria
da República em Minas Gerais, inscrita no CNPJ sob o n.º 26.989.715/0016-99, com
sede na Avenida Brasil, 1877/1879, Bairro Funcionários, Belo Horizonte/MG, e o
INSTITUTO SETELAGOANO DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIA LTDA - ISLEC, inscrita no CNPJ sob
o n.º 03.376.053/0001-08, mantenedora da FACULDADE PROMOVE DE SETE LAGOAS,
neste ato denominado FPSL, inscrita com o mesmo CNPJ sob o n.º 03.376.053/0001-
08, com sede na Rua Dr. Pena, 35, bairro Centro, Sete Lagoas/MG.
Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida
cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conhecimento teórico
adquirido na instituição de ensino. Vigência: 03 anos. Data e assinatura: 3/02/2021.
(Dra. ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI, Procuradora-Chefe da Procuradoria da
República em Minas Gerais, e o Sr. MÁRCIO HENRIQUE PORTILHO DE CARVALHO,
Diretor Administrativo-Financeiro da FACULDADE PROMOVE DE SETE LAGOAS - FPSL).

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - MPF, por intermédio da Procuradoria da
República em Minas Gerais, inscrita no CNPJ sob o n.º 26.989.715/0016-99, com sede na
Avenida Brasil, 1877/1879, Bairro Funcionários, Belo Horizonte/MG, e o INSTITUTO
EDUCACIONAL GUILHERME DORÇA S/S LTDA, inscrito no CNPJ sob o n.º 05.102.134/0001-
37, mantenedora da FACULDADE DE TALENTOS HUMANOS, neste ato denominado
FACTHUS, inscrita com o CNPJ sob o n.º 05.102.134/0002-18, com sede na Rua Manoel
Gonçalves de Resende, 230, Bairro Vila São Cristóvão, Uberaba/MG.
Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida
cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida
formação profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na
instituição de ensino. Vigência: 03 anos. Data e assinatura: 28/01/2021. (Dra. ISABELA DE
HOLANDA CAVALCANTI, Procuradora-Chefe da Procuradoria da República em Minas Gerais,
e o Sr. GEORGE KEMIL ABDALA, Diretor Acadêmico da FACULDADE DE TALENTOS
HUMANOS - FACTHUS).

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2019. PROCESSO nº
1.24.000.000158/2021-25. CONTRATANTE: UNIÃO FEDERAL, por intermédio do Ministério
Público Federal - Procuradoria da República no Estado da Paraíba. CONTRATADA: LDS
SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ 15.150.504/0001-65. OBJETO: Prorrogação da vigência
contratual. FUNDAMENTO LEGAL: alínea no inciso II e § 2º do art. 57, da Lei 8.666/93 e
alterações. DATA DA ASSINATURA: 01/02/2021. VIGÊNCIA: De 9/05/2019 a 28/05/2022.
ASSINAM: João Monteiro de Lima Netto - Secretário Estadual da PR/PB, pela
CONTRATANTE, Danielle Batista Machado - Procuradora pela CONTRATADA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 17/2017. PROCESSO nº
1.24.000.001348/2020-89. CONTRATANTE: UNIÃO FEDERAL, por intermédio do Ministério
Público Federal - Procuradoria da República no Estado da Paraíba. CONTRATADA: IBRAPP -

INSTITUTO BRASILEIRO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, CNPJ 9.611.589/0001-39 . OBJETO:
CLÁUSULA TERCEIRA - DOS VALORES, do contrato original. FUNDAMENTO LEGAL: Medida
Provisória nº 927, de 22 de março de 2020, no item 32.3 do PARECER SEORI/AUDIN-MPU
Nº 161/2020 e na alínea"d", inc. II, do art. 65, da Lei nº 8.666/93. atualizada. DATA DA
ASSINATURA: 05/01/2021. VIGÊNCIA: De 05/01/2021 a 04/01/2022. ASSINAM: João
Monteiro de Lima Netto - Secretário Estadual da PR/PB, pela CONTRATANTE, Rita Aparecida
Salgado - Procuradora pela CONTRATADA.

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 200087

Nº Processo: 1240000000012021. Objeto: Seleção e contratação de empresa especializada
na prestação de serviços técnicos de manutenção preventiva, preditiva e corretiva de 3
(três) elevadores, marca Thyssenkrupp, no Edifício-Sede da Procuradoria da República na
Paraíba, localizado na avenida Presidente Epitácio Pessoa, 1.800 Bairro Expedicionários,
João Pessoa - Paraíba, com fornecimento de mão de obra, ferramentas, equipamentos,
materiais de consumo.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/02/2021 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Av. Presidente Epitacio Pessoa, N. 1.800, Bairro Expedicionarios, Expedicionários
- João Pessoa/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/200087-5-00001-2021. Entrega
das Propostas: a partir de 05/02/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 19/02/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O total
da compra, informado, correspondente ao VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL MENSAL para o
serviço, conforme Termo de Referência..

LEONARDO MOTA MEIRA
Supervisor de Licitações e Disputas Eletrônicas

(SIASGnet - 04/02/2021) 200100-00001-2021NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTÁCIO
DE SÁ LTDA, mantenedora da UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ/UNESA. Objeto: Proporcionar
a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho,
por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 3
anos. Data e assinatura: 29/01/2021. GUSTAVO MAGNO GOSKES BRIGGS DE
ALBUQUERQUE, Procurador-Chefe Substituto da PRRJ e CLAUDIA SANTOS MOTA DA SILVA ,
Vice Reitora Acadêmica/UNESA, e MARCUS VINICIUS DE SALES, Gerente Financeiro
Regional/UNESA. Processo Administrativo: 1.30.001.005357/2020-31.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 02/2019
CONTRATANTES: a UNIÃO, por intermédio da Procuradoria da República no Rio Grande
do Sul, e a empresa JOHNSON CONTROLS BE DO BRASIL LTDA. OBJETO: prorrogação da
vigência do contrato. VIGÊNCIA: de 01/03/2021 até 03/02/2022. DATA DA ASSIN AT U R A :
04/02/2021; GIOVANI TAVARES BRUSCATO, pela Contratante, e EDUARDO ABEL e
VINICIUS RODRIGUS SUPPLIZI, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato 06/2021. Contratante: UNIÃO, por meio do Ministério Público do
Trabalho/Procuradoria-Geral. Contratada: CLARO S.A., CNPJ: 40.432.544/0001-47. Objeto:
prestação de Serviço Móvel Pessoal (SMP), nas modalidades local, Longa Distância
Nacional (LDN) e Longa Distância Internacional (LDI), além de serviço móvel de dados
(SMD) de 10 e 20 GB, no sistema digital pós-pago, incluindo fornecimento em regime de
comodato de dispositivos móveis novos, não remanufaturados, sem uso anterior, e em
linha de produção. Valor total estimado: R$ 12.691.367,64 e anual estimado: R$
4.230.455,88. Programa/Atividade 03.062.0031.4262.0001. Elemento de Despesa 33.90.40-
14. Nota de Empenho Estimativo, de 26/01/2021, 2021NE000116, no valor de R$
352.537,99. PGEA 20.02.0001.0000610/2021-26. Fundamento Legal: Leis 10.520/2002,
8.666/1993 e demais normas federais que regem a matéria. Vigência: 36 meses, a contar
da sua assinatura. Data de Assinatura: 03/02/2021. Signatários: Pela Contratante, Teresa
Cristina Aires de Assis. Pela Contratada, Sheila Roberta Couto Lira e Juliana Franco Jibran
Hsieh.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-05T01:00:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




